1

ATA N.º 4

Ao nono dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro reuniu o júri do procedimento

concursal para ocupação de dois postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em

funções públicas por tempo indeterminado para a carreira e categoria de Técnico Superior do

mapa de pessoal do Instituto Superior Técnico, para a área de Tecnologias de Informação e

Comunicação – Núcleo de Design e Multimédia, aberto pelo Aviso nº 21143/2023, Diário da

República n.º 212/2023, Série II de2023-11-02.

O júri foi constituído por Fernando Henrique Côrte-Real Mira da Silva, Vice-Presidente para as

Tecnologias de Informação e Comunicação e Presidente do Júri, por Luís Eugénio Marques

Moreira Pires da Cruz, Diretor da Direção de Aplicações e Sistemas de Informação e primeiro

vogal, e por Catarina Alexandra Pereira Cepeda, Coordenadora do Núcleo de Design e

Multimédia e segunda vogal.

A reunião teve como objetivo a correção da prova escrita da prova de conhecimentos, a qual foi

realizada no dia 03 de janeiro, pelas 10:30 horas, nas instalações do campus da Alameda do

Instituto Superior Técnico.

Dos 30 (trinta) candidatos admitidos, apresentaram-se e realizaram a prova 18 (dezoito)

candidatos.

Na componente referente às respostas de escolha múltipla, o júri classificou as 15 melhores

respostas apresentadas por cada candidato, tendo por este efeito ordenado as respostas de

cada candidato considerando em primeiro lugar as respostas corretas, em segundo lugar as

respostas não respondidas e por último as respostas incorretas. Na sequência da correção da

prova, foram excluídos 12 (doze) candidatos e aprovados 6 (seis).

O júri elaborou a lista anexa onde constam os candidatos aprovados e os não aprovados, bem
como a classificação dos aprovados, a qual, para os devidos efeitos, faz parte integrante da

presente ata.

Na sequência das deliberações tomadas, proceder-se-á à notificação dos candidatos agora

excluídos para efeito de audiência dos interessados, nos termos dos artigos 121.º e 122.º do

Código do Procedimento Administrativo.

2

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata,

que depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

O Júri,

Fernando Henrique Côrte-Real Mira da Silva
Presidente

Luís Eugénio Marques Moreira Pires da Cruz
Vogal

Catarina Alexandra Pereira Cepeda
Vogal

3

LISTA DE RESULTADOS OBTIDOS NA PROVA DE CONHECIMENTOS

Procedimento concursal para ocupação de dois postos de trabalho em regime de contrato de

trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para a carreira e categoria de Técnico

Superior do mapa de pessoal do Instituto Superior Técnico, para a área de Tecnologias de

Informação e Comunicação – Núcleo de Design e Multimédia, aberto pelo Aviso nº 21143/2023,

Diário da República n.º 212/2023, Série II de2023-11-02.

Nome do Candidato Resultado
Alexandra Evaristo Guimarães 10,00
Ana Beatriz Aguiar de Oliveira Excluído a)
Ana Catarina Aleixo Nunes Excluído a)
Ana Filipa Ramos Cardoso Excluído b)
Ana Isabel Machado Ferreira Excluído b)
Ana Joaquina Martins da Silva Excluído b)
Ana Teresa de Oliveira Melo Marques Excluído b)
André Filipe Bebiano Miranda Excluído a)
Andreia Rossana Valdez da Silva Excluído a)
Arnaldo Filipe Gomes Pereira Excluído a)
Carlos Fernando Negrier Raimundo Excluído b)
Carlota Diana Oliva Teles Leitão  Excluído a)
Daniel Alexandre Peixoto Tanque 9,70
Diogo Noé Cabrita Magalhães Excluído b)
Diogo Ricardo Simões Lopes Machado Ferreira Excluído b)
Frederico del Fiume Sarcinelli Leonel Excluído b)
Inês Barreiras dos Santos Gomes Excluído a)
Inês Cabral Macedo Excluído a)
Inês Maria Bernardino Dos Santos Bispo Excluído b)
Mafalda Sofia Augusto Pedro 10,60
Margarida Isabel Apolinário de Almeida Excluído b)
Maria João Silveira Gomes Excluído b)
Marina Alexandra Santos Jorge 14,60
Miguel Ângelo Esteves Casaca Excluído a)
Miguel Maria Nunes Cabrita Excluído a)
Ricardo Alexandre Fonseca Santana Excluído a)
Rita Andreia Teixeira Martinho 10,05
Ruth Eveline Sousa Tavares Excluído a)
Victória Gomes Gazineu 14,55
Vítor António Duarte Oliveira Barata Nunes Excluído b)

a) Candidato excluído do procedimento concursal, por aplicação da alínea a) do n.º 4 do artigo
21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, por ter obtido classificação inferior a 9,5
valores.

b) Candidato excluído por não ter comparecido à realização da prova de conhecimentos.

		2024-01-10T16:33:43+0000

		2024-01-10T17:10:58+0000

		2024-01-10T17:19:13+0000